
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “L. DA VINCI

Telefono e fax n° 0975
Posta elettronica certificata (PEC):

Cod. Fisc. 80004970762    
                                                              Codice univoco Ufficio per acquisti e fatturazione elettronica:

 

e, per gli adempimenti contabili, al DSGA dell'Istituto 

 
 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”2014
2020finanziatoconilFondodiRotazione(FdR)
Avvisopubblicoprot.n.33956del18/05/2022
studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza

 
CNP:  10.1.1A-FDRPOC-BA-2022-6
CUP:   B44C22000790001 
CIG: Z65389368A 
 
Determina nr 74/2022 
 
 

OGGETTO: affidamento diretto

CAMPUS MUSICA: STRUMENTI A 
Concerto “Orchestra della Magna Grecia” presso il  Centro Sociale  di Villa D’Agri (PZ) 

per  il giorno 13/11/2022

 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “L. DA VINCI
Tramutola, Grumento Nova, Montemurro 

Telefono e fax n° 0975-353069 Email: pzic827007@istruzione.it 
Posta elettronica certificata (PEC):pzic827007@pec.istruzione.i 

Sito Web: http://www.comprensivotramutola.edu.it 
Cod. Fisc. 80004970762    -  Cod. Ministeriale Istituto PZIC827007 

Codice univoco Ufficio per acquisti e fatturazione elettronica:  UFWUJG 

All'albo pretorio del sito web questo istituto: 
https://www.comprensivotramutola.edu.it/  

Alla sezione e sottosezione: 
"Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti"  

"Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedura" 
del sito web di questo Istituto Comprensivo 

e, per gli adempimenti contabili, al DSGA dell'Istituto - 

Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”2014
2020finanziatoconilFondodiRotazione(FdR)–ObiettiviSpecifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e10.3.1
Avvisopubblicoprot.n.33956del18/05/2022–Realizzazionedipercorsieducativivoltial potenziamento delle competenze delle 

e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza 

6 

OGGETTO: affidamento diretto della visita guidata – Modulo 3:  10.1.1A
STRUMENTI A TASTIERA“ servizio noleggio pulman, c

Concerto “Orchestra della Magna Grecia” presso il  Centro Sociale  di Villa D’Agri (PZ) 

per  il giorno 13/11/2022 

 

 Pagina 1 

” 

 
 
 

All'albo pretorio del sito web questo istituto:  
https://www.comprensivotramutola.edu.it/   

 

Alla sezione e sottosezione:  
Bandi di gara e contratti"   

"Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedura"  
del sito web di questo Istituto Comprensivo  

 
 Dr.ssa Mina Falvella  

SEDE  

Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-
Azioni 10.1.1, 10.2.2 e10.3.1. 

percorsieducativivoltial potenziamento delle competenze delle 

10.1.1A-FDRPOC-BA-2022-6 
“ servizio noleggio pulman, con conducente” 

Concerto “Orchestra della Magna Grecia” presso il  Centro Sociale  di Villa D’Agri (PZ) 





 Pagina 2 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

 
 

VISTO  il  DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Programma Operativo Nazionale (PONEPOC)“Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento”2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)–Obiettivi Specifici 
10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 

VISTO l’Avviso 33956 del 18/05/2022 emanato nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo 
Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 e del relativo Programma Operativo Complementare 
(POC) “Per la Scuola”, Asse I, relativo alla realizzazione educativi volti a migliorare le 
competenze di base e a ridurre il divario digitale, nonché a promuovere iniziative per gli 
apprendimenti, l’aggregazione, la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo delle 
studentesse e degli studenti, incoerenza con quanto previsto nella nota del Capo 
Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione e di e di formazione n.994 dell’11 
maggio 2022, concernente il Piano ScuolaEstate2022 Sotto Azione 10.1.1A Interventi per la 
riduzione della dispersione scolastica e per il successo scolastico degli studenti e Sotto 
Azione 10.2.2A integrazione e potenziamento Competenze di base; 

VISTA la Candidatura  di questo Istituto  N. 1083869 33956 del 18/05/2022 - FSE- Socialità, 
apprendimenti, accoglienza; 

VISTO il Decreto delMinistero dell’Istruzione Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020Prot. 27 del 21 giugno 2022di approvazione delle graduatorie 
delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento e l’impegno finanziario con cui sono 
stati formalmente autorizzati i progetti relativi all’Avviso prot. 33956 del 18/05/2022;  

VISTA la nota di autorizzazione del M.I.U.R. prot. n. AOOGABMI- 53714 del 21/6/2022 Programma 
Operativo Complemetare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) - Obiettivi 
Specifici 10.1-10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. - Avviso pubblico prot. 33956 del 
18/05/2022 - Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze 
delle studentesse e degli studenti per la socialità e l’accoglienza, con la quale viene  
autorizzato il progetto  di questo istituto: 10.1.1A-FDRPOC-BA-2022-6 CAMPUS MUSICA; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti nr 71 del verbale nr 8 del 29/06/2022 con la quale si 
delibera la partecipazione al Progetto; 

VISTA la delibera  nr 4 del Consiglio di Istituto  del 30/06/2022 verbale nr 3 con la quale si Ratifica 
la partecipazione dell’Istituzione scolastica al Progetto di Socialità, Apprendimenti e 
Accoglienza” – Avviso n. 33956/2022   

VISTO     il programma annuale per l'esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera nr 3 nella seduta del28/01/2022; 

VISTA la delibera  nr 2 del Consiglio di Istituto  del 30/06/2022 verbale nr 3 con la  quale si approva 
all’unanimità l’assunzione in bilancio del seguente Progetto autorizzato dalla Nota del 
Ministero dell’Istruzione - Unità di Missione PNRR - n. Prot. AOOGABMI-53714 del 
21/06/2022:Progetti di Socialità, Apprendimenti e Accoglienza” – Avviso n. 33956/2022    € 
18.766,50; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;    

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 



 Pagina 3 

 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture)   

VISTO in particolare, l'art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;    

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ”;    

CONSIDERATO, altresì, l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a, del predetto D. Lgs 
50/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”;    

VISTO l'art. 25 del D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017 che modifica l’art. 36,comma 2, lettera a) del D.lgs 
50/2016 e che definisce con chiarezza e semplicità assolute il concetto e procedura per 
affidamento diretto di appalti e forniture, servizi per l’esecuzione di lavori di valore 
inferiore a Euro 40.000,00;    

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 
operatori economici ” e le successive Linee Guida dell’ANAC;    

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche ”;    

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 
del 16/11/2018, concernente il nuovo “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” (a seguire “nuovo Regolamento”), che 
sostituisce il D.I. n° 44 del 1° febbraio 2001 (“Vecchio regolamento” );    

CONSIDERATI, in particolare, l’art. 44 del predetto D.I. n° 129/2018 concernente "Funzioni e poteri 
del dirigente scolastico nella attività negoziale" e l'art. 4 -comma 4- del D.I. n° 129/2018 che 
recita “Con l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 
delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste ”;    

VISTO l’art. 45, comma 2 -lett. A), del D.I. 28/08/2018 n° 129 concernente "affidamenti di lavori, 
servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a €. 10.000,00" stabilendo, di 
fatto, il limite di €. 10.000,00 per acquisti e forniture da parte del Dirigente Scolastico 
("Acquisti  
diretti");   

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura di cui trattasi è compreso nel limite di cui al 
predetto art. 45, comma 2, del D.I. 28/08/2018 n° 129 (acquisizione in economia, con 



 Pagina 4 

 

affidamento diretto) e, pertanto, l'acquisto del materiale di cui al presente provvedimento 
viene  
operato mediante "AFFIDAMENTO DIRETTO” ai sensi e per gli effetti del predetto 
combinato disposto:    

a) art. 45, comma 2, del D.I. 28/08/2018 n° 129 (Nuovo regolamento)    
b) art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n° 50/2016 come modificato dall'art. 25 del 
D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017;   

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n°56, in particolare l’art.25 che modifica l’articolo 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs.n°50 del 18 aprile 2016;    

VISTO il combinato disposto dell'art. 26 -commi 3 e 3 bis- della legge n° 488 del 23/12/1999, e 
S.M.I., dell’art.1-commi 1, 3 e 7- del D.L. n° 95 del 6/7/2012, convertito dalla legge n° 135 
del 7/8/2012, e dell’art. 1 -commi 149 lettera b), 150, 154 e 158- della legge n° 228 del  
24/12/2012, ai sensi del quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data 
dal 1/1/2013, di utilizzare i parametri di prezzo/qualità delle Convenzioni “CONSIP s.p.a.” al 
fine di confrontarli con quelli presenti sul mercato;    

VISTO l’art. 40 del Codice Appalti concernente l'Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione 
elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione che recita: “a decorrere dal 18 
ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di 
cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici";   

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 30/10/2018 in cui viene chiarito che “ l’Autorità 
ritiene che per gli acquisti infra 1.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza 
l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo 
citata, non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici" e 
considerato, pertanto, che nel caso in esame (fornitura di importo inferiore a €. 1.000,00) si 
possa derogare dall’ obbligo dell'utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici previsto dal 
predetto art. 40 del Codice degli appalti;   

VISTO il D. L. N. 77 del 31 maggio 2021 c.d. “Semplificazioni bis”; 
DATO ATTO della necessità di affidare viaggio di mezza giornata di cui l’Istituzione Scolastica 

necessita, avente le seguenti caratteristiche viaggio di mezza giornata previsto per il Pon –
Modulo 3:  10.1.1A-FDRPOC-BA-2022-6 CAMPUS MUSICA: STRUMENTI A TASTIERA “ servizio 
noleggio pulman, con conducente” Concerto “Orchestra della Magna Grecia” presso il  
Centro Sociale  di Villa D’Agri (PZ) per  il giorno 13/11/2022per un importo stimato di € 
200,82 IVA esclusa] 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura che si intende acquisire non è stato individuato dal Miur, ai 
sensi dell’Art. 43, comma 10, del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore 
da ottenere “ricorrendo  a  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  messi  a disposizione 
da Consip S.p.A.”;   

VERIFICATO che, allo stato attuale,  non sono attive convenzioni CONSIP (Concessionaria Servizi 
Informativi Pubbliche) che riguardino la fornitura di beni e/o servizi comparabili con quelli 
oggetto della presente determinazione di spesa;   

 RITENUTO di affidare i lavori in parola all’operatore AUTOLINEE E TURISMO VAL D'AGRI TOUR 
SRL – p.iva  00194730768 – Tramutola (PZ) per aver presentato il preventivo Fascia chilometrica 
stimata fino a 20 per n° 35 partecipanti, spesa di € 245,00 ( IVA INCLUSA)  come   offerta 
preventivo  Prot. n° 6017 del 06/10/2022, tenuto conto che l’offerta è ritenuta vantaggiosa;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara CIG Z65389368A;  



 Pagina 5 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e 
dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»);  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 200,82, oltre iva 
€ 44,18 pari a € 245,00 Iva compresa 

VISTO il programma annuale dell’esercizio finanziario 2022 che è stato approvato dal Consiglio 
d’Istituto con deliberazione n° 3 del 28/01/2022,e le successive variazioni di bilancio con 
particolare riferimento al decreto di Prot nr 4350 del 01/07/2022: Assunzione in Bilancio di 
cui al Progetto 10.1.1A-FDRPOC-BA-2022-6 titolo CAMPUS MUSICA- Programma Operativo 
Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 
10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di 
percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli 
studenti e per la socialità e l’accoglienza, accertata la capienza per la tipologia di spesa   

 
 

D E T E R M I N A  
 

Art.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   
 
Art. 2 di procedere mediante affidamento in economia – affidamento diretto, ai sensi dell’ art.36 

D.L.50/2016 e dell’art.25 del D.L.56/2017, alla ditta AUTOLINEE E TURISMO VAL D'AGRI TOUR 

SRL – p.iva  00194730768 – Tramutola (PZ) “ servizio noleggio pulman, con conducente” 
Concerto “Orchestra della Magna Grecia” presso il  Centro Sociale  di Villa D’Agri 
(PZ) per  il giorno 13/11/2022- Pon –Modulo 3:  10.1.1A-FDRPOC-BA-2022-6 CAMPUS 
MUSICA: STRUMENTI A TASTIERA;   

 
Art.3 di autorizzare la spesa massima di € 245,00 comprensiva di IVA, dando atto che la somma 

verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione della fornitura 
medesima e liquidata con imputazione al programma annuale dell’esercizio finanziario 2022 
Conto Competenze alla seguente attività:   

 
ATTIVITA’  TIPO  CONTO  SOTTOCONTO  IMPORTO SPESA  
P02/2– Progetti di Socialità, 
Apprendimenti e Accoglienza” 
Avviso n. 33956/2022 

03- acquisto di 
servizi ed utilizzo 
di servizi di beni di 
terzi  

12- visite e viaggi di 
istruzione  

001–Spe se per visite 
guidate e viaggi di 
istruzione 

 
€  245,00 

 
Art. 4 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica;   
 
Art.5  di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare esecuzione 

del provvedimento;    
 
Art.6  di evidenziare il  CUP B44C22000790001 e il  CIG n° Z65389368A relativo alla fornitura del 
servizio in oggetto;   



 Pagina 6 

 

 
Art.7  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.n°50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene 

individuato Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico-reggente di questo 
Istituto, Prof.ssa Carmelina Rocco;   

 
Art. 8  La presente determina viene pubblicizzata mediante affissione all'albo pretorio On Line e alla 

sezione del sito web “amministrazione trasparente ” - “Bandi di gara e contratti ” - “atti delle 
amministrazioni aggiudicatici e degli enti aggiudicatori distinta- mente per ogni procedura ” 
del sito istituzionale della scuola consultabili all'indirizzo web  
https://www.comprensivotramutola.edu.it/ 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO -reggente 
                                                                                        Prof.ssa Carmelina ROCCO 

                                                                                                  Firmato digitalmente 


